
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 자치행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 자치행정과

자치행정과 31,787,551 28,125,454 3,662,097

국 33,385

도 86,389

시 31,667,777

지방행정 역량 강화 10,164,660 7,392,168 2,772,492

국 33,385

도 86,389

시 10,044,886

자치행정 2,102,875 582,505 1,520,370

도 51,885

시 2,050,990

시정운영 280,939 386,005 △105,066

201 일반운영비 195,700 185,466 10,234

01 사무관리비 49,200 48,966 234

◐일반수용비 28,280

ο 시정담당 업무추진 5,500

ο 시민의 장 선발 6,400

­메달 제작 2,500

­기념패 제작 1,500

­홍보물 제작 1,000

­선발요강 인쇄 1,000

­수상자 꽃다발 구입 400

ο 시민 표창용품 제작 3,300

­표창 케이스 제작 3,000

­표창장 속지 제작 300

ο 재외향우회원 네트워크 구축 1,000

ο 시정설명회 추진 1,000

ο 도지사 방문 행사용품 구입 580

ο 회의실 화분구입 800

ο 적십자회비 모금 홍보물 제작

2,500

ο 이달의 친절공무원 표창패 3,200

ο 시정업무 참고자료 구입 1,000

ο 간부회의 운영(주,월간업무 자료 등)

1,000

ο 이통장협의회 간담 물품 구입 1,000

ο 치안협의회 운영 물품 구입 1,000

◐운영수당 6,020

ο 시민의 장 선발 심사위원 수당

2,100

ο 치안협의회 참석수당 3,920

◐급량비 14,900

ο 시책 업무추진 3,000

5,500,000원

2,500,000원

250,000원*6개부문

1,000,000원

1,000원*1,000부

400,000원

10,000원*300개

1,000원*300매

1,000,000원

1,000,000원

580,000원

100,000원*2개*2개소*2회

50,000원*50매

3,200,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

70,000원*30명

70,000원*14명*4회

3,000,000원
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 자치행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 자치행정과

ο 시정담당 업무추진 3,000

ο 비서실 업무추진 3,000

ο 상황유지 근무자 3,900

ο 명절 및 비상상황실 근무자 2,000

3,000,000원

3,000,000원

3,900,000원

2,000,000원

02 공공운영비 31,500 31,500 0

◐전국시장군수협의회 분담금 7,000

◐참좋은 지방정부협의회 부담금 5,000

◐전북시장군수협의회 부담금 3,000

◐공공요금및제세 1,500

◐연료비 2,000

ο 동절기 휴일 상황근무 난방비 2,000

◐차량선박비 13,000

ο 1호차량 운영 및 유지보수(2대)

13,000

7,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

13,000,000원

03 행사운영비 115,000 105,000 10,000

◐읍면동 시정설명회 5,700

◐국·도정 시책관련 행사추진 및 지원

6,000

◐명절 고향방문 귀성객 환영행사

6,000

◐광복절 경축행사 3,000

◐3.1절 행사 3,000

◐청원조회 행사운영(현수막 제작 등)

600

◐재경향우회 송년회 참가 3,000

◐중앙부처출신 공무원 시정자문 간담행사

2,700

◐전직 시장·군수(부시장·부군수) 초청 시정

자문 간담행사 3,000

◐연말시정발전유공 민간인표창 수여 행사

3,000

◐신년인사회 행사 지원 4,000

◐이통장워크숍 행사 23,000

◐치안협의회 운영 2,000

◐도시군 파트너십 강화 행사 3,000

◐시정모니터 운영행사(신규위촉,분과위원회별

행사) 5,000

◐고향 희망심기 행사 10,000

◐청원 전통시장 장보기의 날 행사

4,000

◐역대 명예시민 초청행사 3,000

◐시무식,종무식 개최 5,000

◐역대 시민의장 수상자 선진지 견학

10,000

300,000원*1회*19읍면동

6,000,000원

3,000,000원*2회

3,000,000원

3,000,000원

100,000원*6회

3,000,000원

2,700,000원

1,500,000원*2회

3,000,000원

4,000,000원

23,000,000원

500,000원*4회

3,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

50,000원*10명*8회

3,000,000원

5,000,000원

10,000,000원
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 자치행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐민선 8기 김제시장 취임식 개최

10,00010,000,000원

202 여비 24,789 28,289 △3,500

01 국내여비 24,789 28,289 △3,500

◐시정운영 업무추진 22,789

◐시정모니터 운영 현장과제 점검 2,000

22,789,000원

2,000,000원

301 일반보전금 48,450 48,450 0

09 행사실비지원금 29,450 29,450 0

◐중앙부처출신 공무원 시정자문 간담경비

1,350

◐전직 시장·군수(부시장·부군수) 초청 시정

자문 행사 1,500

◐역대 시민의장 수상자 간담 1,200

◐이통장 산업시찰 참가자 보상 20,000

◐각종행사 출연비 및 경비 보상 2,700

◐청원조회 식전공연 사례금 2,700

1,350,000원

750,000원*2회

1,200,000원

20,000,000원

2,700,000원

2,700,000원

12 기타보상금 19,000 19,000 0

◐시정발전 유공시민 표창패 등 제작

12,000

◐우수 시정모니터 요원 시상 2,000

◐김제시 시정모니터 운영 5,000

150,000원*80명

200,000원*10명

5,000,000원

303 포상금 12,000 12,000 0

01 포상금 12,000 12,000 0

◐이달의 친절공무원 포상 12,0001,000,000원*12회

이통장 상해보험(보조) 49,531 45,420 4,111

도 22,710

시 26,821

307 민간이전 49,531 45,420 4,111

도 22,710

시 26,821

06 보험금 49,531 45,420 4,111

◐이.통장 상해보험 49,53149,531,000원

도 22,710

시 26,821

현안업무추진 107,000 118,500 △11,500

202 여비 5,000 15,500 △10,500

01 국내여비 5,000 15,500 △10,500

◐시책 업무추진 5,0005,000,000원

203 업무추진비 102,000 103,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 102,000 103,000 △1,000

◐시책 업무추진 91,000

◐시정현안사업 추진 11,000

91,000,000원

11,000,000원
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 자치행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시민과소통하는 현장행정 13,000 13,680 △680

201 일반운영비 3,000 3,680 △680

01 사무관리비 3,000 3,680 △680

◐일반수용비 3,000

ο 민생 현장행정 업무추진 3,0003,000,000원

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

◐현장행정 우수 읍면동 포상 10,00010,000,000원

도지사 연초방문(보조) 5,400 6,000 △600

도 2,700

시 2,700

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

도 2,700

시 2,700

03 행사운영비 5,400 6,000 △600

◐도지사 방문 행사 5,4005,400,000원

도 2,700

시 2,700

온누리 인권학교 운영(보조) 7,500 7,500 0

도 3,000

시 4,500

201 일반운영비 7,500 7,500 0

도 3,000

시 4,500

01 사무관리비 7,500 7,500 0

◐일반수용비 7,500

ο 온누리 인권학교 강사수당 1,000200,000원*5회

도 400

시 600

ο 온누리 인권학교 홍보물품 등 제작

6,5006,500,000원

도 2,600

시 3,900

선거관리 1,569,078 0 1,569,078

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◐일반수용비 20,000

ο 제20대 대통령선거 및 제8회 전국동시지방

선거 추진 20,00020,000,000원

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

◐선거업무관리 여비 4,0004,000,000원

308 자치단체등이전 1,545,078 0 1,545,078
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 자치행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타부담금 1,545,078 0 1,545,078

◐제8회 전국동시지방선거 관리경비

1,545,0781,545,078,000원

선거관리(공통경비)(보조) 70,427 0 70,427

도 23,475

시 46,952

201 일반운영비 44,627 0 44,627

도 14,875

시 29,752

01 사무관리비 41,417 0 41,417

◐일반수용비 27,337

ο 제8회 전국동시지방선거 추진

27,33727,337,000원

도 9,112

시 18,225

◐급량비 14,080

ο 제8회 전국동시지방선거 추진

14,08014,080,000원

도 4,693

시 9,387

02 공공운영비 3,210 0 3,210

◐공공요금 3,210

ο 제8회 전국동시지방선거 추진 3,2103,210,000원

도 1,070

시 2,140

202 여비 25,800 0 25,800

도 8,600

시 17,200

01 국내여비 25,800 0 25,800

◐제8회 전국동시지방선거 추진 25,80025,800,000원

도 8,600

시 17,200

합리적 조직운영관리 1,250,184 1,142,162 108,022

인사관리 1,250,184 1,142,162 108,022

101 인건비 528,443 497,799 30,644

04 기간제근로자등보수 528,443 497,799 30,644

◐출산·육아휴직 등 행정대체인력 528,443

ο 기본급 386,919

ο 주·월차 수당 105,524

ο 4대보험(국민,건강,산재,고용)

36,000

73,280원*20명*22일*12월

73,280원*20명*6일*12월

3,000,000원*12월

201 일반운영비 179,107 168,607 10,500

01 사무관리비 145,607 133,607 12,000

◐일반수용비 69,900
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 합리적 조직운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 인사 업무추진 3,500

ο 인사전산화 및 소모품 구입 5,000

ο 관공서용 태극기구입 500

ο 당직용품 구입 1,200

ο 침구류세탁 1,200

ο 당직실 정수기 필터 교환 800

ο 자동경보 용역료 4,800

ο 공무원 표창장 제작 2,400

ο 직원업무노트 제작 11,000

ο 주택보조비 7,200

ο 전자공무원증 교체비용 4,650

ο 퇴직자 퇴임식 액자 제작 1,750

ο 기구직위표 제작 3,200

ο 신규 임용전 기본 소양교재 제작

700

ο 현업근로자 보건관리 용역 수수료

15,000

ο 현업근로자 안전관리 용역 수수료

7,000

◐운영수당 12,400

ο 면접시험 수당 5,000

ο 인사위원회 수당 6,000

ο 제안서평가위원 심사수당

1,400

◐피복비 35,907

ο 청원경찰 피복비 16,245

ο 청원경찰 복장 부속물 3,762

ο 부속실 직원 근무복 4,500

ο 청원경찰 외피(점퍼) 11,400

◐급량비 8,500

ο 인사 업무추진 6,500

ο 인사 합동사무 2,000

◐임차료 18,900

ο 초과근무관리시스템 임차

18,900

3,500,000원

5,000,000원

5,000원*100개

300,000원*4회

100,000원*12월

200,000원*4회

400,000원*12월

12,000원*200부

11,000,000원

600,000원*12월*1명

15,500원*300명

35,000원*50명

1,600원*1,000부*2회

10,000원*70명

15,000,000원

7,000,000원

200,000원*5명*5회

100,000원*5명*12회

200,000원*7명*1회

95,000원*57명*3회

66,000원*57명

250,000원*9명*2회

200,000원*57명

6,500,000원

2,000,000원

45,000원*35개소*12월

03 행사운영비 33,500 35,000 △1,500

◐직원 퇴임행사(공무원,근로자)

25,000

◐공로연수 및 퇴직예정 공무원 간담

2,500

◐신규공무원 임용 행사 6,000

500,000원*50명

50,000원*50명

100,000원*60명

202 여비 239,700 69,700 170,000

01 국내여비 46,200 7,200 39,000

◐인사관리 업무추진 7,0007,000,000원
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 합리적 조직운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐장기교육생 연구보고서 작성 자료수집

200

◐퇴직예정(정년,명예) 공무원 국내연수

39,000

40,000원*5명*1회

3,000,000원*13명

03 국외업무여비 22,500 2,500 20,000

◐청원경찰 해외연수 2,500

◐퇴직예정 청원경찰 해외연수

20,000

2,500,000원

5,000,000원*4명

04 국제화여비 171,000 60,000 111,000

◐퇴직예정(정년,명예)공무원 연수

135,000

◐퇴직예정 공무직근로자 해외연수

36,000

5,000,000원*27명

3,000,000원*12명

303 포상금 59,000 59,000 0

01 포상금 59,000 59,000 0

◐20년이상 근속 공무원 국내연수

48,000

◐우수공무원 시상 8,000

◐우수부서 시상 3,000

600,000원*80명

100,000원*80명

300,000원*2개소*5회

307 민간이전 208,650 210,210 △1,560

07 연금지급금 208,650 210,210 △1,560

◐연금지급금 208,650208,650,000원

308 자치단체등이전 29,643 120,346 △90,703

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 29,643 120,346 △90,703

◐인사행정시스템 유지보수 11,790

◐차세대 표준지방인사정보시스템 응용SW 개발

17,853

11,790,000원

17,853,000원

309 전출금 1,500 1,500 0

02 공무원연금관리공단경상전출금 1,500 1,500 0

◐공무원자녀 국고대여 학자금 1,5001,500,000원

403 자치단체등자본이전 4,141 0 4,141

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,141 0 4,141

◐차세대 표준지방인사시스템 인프라 도입

4,1414,141,000원

교육훈련 833,600 853,600 △20,000

교육훈련 833,600 853,600 △20,000

201 일반운영비 304,600 324,600 △20,000

01 사무관리비 304,600 324,600 △20,000

◐위탁교육비 300,000

ο 타기관 교육훈련경비 부담금 90,000

ο 대학(원)교육비 지원 20,000

ο 직원 역량강화 위탁 교육 100,000

90,000,000원

20,000,000원

100,000,000원
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 교육훈련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 신규공무원 직무교육 20,000

ο 부서별 위탁교육(공통) 50,000

ο 드론조종자격 취득교육 20,000

◐운영수당 4,600

ο 자체교육 특별 강사수당 4,000

ο 자체교육 일반 강사수당 600

20,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

1,000,000원*4회

150,000원*4회

202 여비 529,000 529,000 0

04 국제화여비 37,000 37,000 0

◐핵심리더과정(6급) 해외연수

30,000

◐중견리더과정 해외연수 7,000

6,000,000원*5명

7,000,000원

05 공무원 교육여비 492,000 492,000 0

◐공무원 교육여비 492,000492,000,000원

현장행정 604,332 304,440 299,892

생활민원 604,332 304,440 299,892

201 일반운영비 2,732 2,760 △28

01 사무관리비 2,732 2,760 △28

◐일반수용비 1,732

ο 생활민원 업무추진 1,732

◐급량비 1,000

ο 생활민원 업무추진 1,000

1,732,000원

1,000,000원

202 여비 1,600 1,680 △80

01 국내여비 1,600 1,680 △80

◐생활민원 업무추진 1,6001,600,000원

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 596,220 297,840 298,380

◐생활민원 사업 596,220600,000,000원*99.37%

03 시설부대비 3,780 2,160 1,620

◐생활민원 사업 3,780600,000,000원*0.63%

대외협력 2,047,749 1,273,996 773,753

국 33,385

도 34,504

시 1,979,860

국제협력 416,840 388,720 28,120

201 일반운영비 47,640 19,520 28,120

01 사무관리비 7,640 4,520 3,120

◐일반수용비 4,000

ο 국내외 자매도시교류 업무추진

1,000

ο 국외 우호교류추진 홍보책자 제작

1,000

1,000,000원

1,000,000원
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 대외협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 국외 우호교류추진 통역비 2,000

◐운영수당 3,640

ο 남북교류협력위원회 참석 수당

3,640

2,000,000원

70,000원*13명*4회

02 공공운영비 30,000 5,000 25,000

◐전국 시도지사 협의회 분담금 5,000

◐전국 남북교류협력 지방정부협의회 부담금

25,000

5,000,000원

25,000,000원

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐국내 자매우호도시 방문 교류 6,000

◐국외 우호도시 방문 교류 4,000

6,000,000원

4,000,000원

202 여비 300,200 300,200 0

01 국내여비 2,200 2,200 0

◐국내외 교류 업무추진 2,2002,200,000원

03 국외업무여비 210,000 210,000 0

◐공무수행 관련 여비(특정업무,국제회의,국제

행사 등) 200,000

◐외국인 투자기업 유치활동 10,000

200,000,000원

10,000,000원

04 국제화여비 88,000 88,000 0

◐공무원 업무능력향상 관련 여비(견학,시찰,참

관,자료수집 등) 88,00088,000,000원

301 일반보전금 69,000 69,000 0

06 민간인국외여비 38,000 38,000 0

◐국제 우호도시교류 방문단 초청(경제,체육,문

화,홈스테이 등) 38,00038,000,000원

07 외빈초청여비 25,000 25,000 0

◐국내.외 우호도시교류 방문단 초청(경제,체육

,문화,홈스테이 등) 25,00025,000,000원

09 행사실비지원금 6,000 6,000 0

◐국내외 자매우호도시 우호방문교류

6,0006,000,000원

사회단체활동지원 107,900 354,218 △246,318

201 일반운영비 8,000 8,000 0

03 행사운영비 8,000 8,000 0

◐외국어 자원봉사자 역량강화 8,0008,000,000원

301 일반보전금 99,900 99,900 0

04 자율방범대실비지원 84,000 84,000 0

◐자율방범대 운영비 지원 84,00084,000,000원

09 행사실비지원금 13,900 13,900 0

◐자원봉사자 활동 참가자 보상(축제,행사 등)

5,4003,000원*1,800명
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 대외협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐중앙 및 도단위 국민교육대회 참가자 보상

4,500

◐자원봉사자교육 참가자 보상 4,000

100,000원*45명

10,000원*400명

12 기타보상금 2,000 2,000 0

◐우수 사회단체 지도관리 포상

1,000

◐우수 자원봉사자 포상 1,000

100,000원*10명

100,000원*10명

대외협력활동 40,930 41,730 △800

201 일반운영비 21,830 22,630 △800

01 사무관리비 6,880 7,680 △800

◐일반수용비 3,000

ο 대외협력 업무추진 800

ο 태극기 구입(청사 게양용) 600

ο 국경일 태극기 게양운동 홍보(현수막)

1,600

◐급량비 3,880

ο 대외협력 업무추진 1,000

ο 국경일 가로기 게양근무자 급식

2,880

800,000원

6,000원*100장

50,000원*8개소*4회

1,000,000원

2,880,000원

03 행사운영비 14,950 14,950 0

◐자원봉사자 교육자료 제작 2,500

◐문화시민운동 행사추진 6,750

ο 책자 제작 2,500

ο 현수막 제작 1,000

ο 어깨띠 제작 2,000

ο 피켓 제작 1,250

◐문화시민운동 지원 5,700

5,000원*500권

5,000원*500권

50,000원*20개

4,000원*500개

25,000원*50개

300,000원*19개읍면동

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

◐대외협력 업무추진 500

◐사회단체 방문지도 900

500,000원

900,000원

206 재료비 17,700 17,700 0

01 재료비 17,700 17,700 0

◐가로기 꽂이세트(신규 및 교체)

3,000

◐가로기 구입(깃대,깃봉포함) 4,000

◐태극기 구입(가로기 및 군집기용)

5,000

◐읍면동 국경일 태극기 구입(읍면동 재배정)

5,700

30,000원*100개

10,000원*400개

5,000,000원

300,000원*19개읍면동

사회단체 보조 400,988 360,388 40,600

307 민간이전 340,988 335,748 5,240
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 대외협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 208,588 204,348 4,240

◐민주평화통일자문회의 통일역량강화 워크숍

26,000

◐김제시 이통장 한마음대회 35,000

◐행복한 공동체 만들기 운동 33,840

◐국민통합운동 11,400

◐자유민주주의 수호사업 9,000

◐범죄피해자 지원사업 38,000

◐범죄예방활동 및 기초질서지키기 운동

16,000

◐지역 농특산물 홍보 및 봉사 10,000

◐청소년 선도 및 기초질서 확립 2,430

◐참봉사로 아름다운 세상만들기 7,000

◐안전김제 실현,해병대전우회 봉사

6,318

◐북한이탈주민 안정적 정착 지원 4,600

◐내가 먼저 시민운동,시정홍보 4,000

◐자매결연도시 농특산물 홍보 5,000

26,000,000원

35,000,000원

33,840,000원

11,400,000원

9,000,000원

38,000,000원

16,000,000원

10,000,000원

2,430,000원

7,000,000원

6,318,000원

4,600,000원

4,000,000원

5,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 70,758 69,758 1,000

◐민주평화 통일 자문회의 6,300

◐김제시새마을회 운영 26,000

◐새마을이동도서관 운영 15,152

◐바르게살기운영협의회 사무국 운영

7,745

◐자유총연맹 사무국 운영 7,480

◐재향군인회 사무국 운영 8,081

6,300,000원

26,000,000원

15,152,000원

7,745,000원

7,480,000원

8,081,000원

04 민간행사사업보조 61,642 61,642 0

◐시민과 함께하는 통일미래사업(국민한마음잇

기) 30,000

◐김제시민과 함께하는 통일음악회

8,892

◐원평장터 기미독립만세운동 기념 행사

5,500

◐용지농원 마을의 날 및 망향제 개최

4,950

◐영호남 친선교류행사 등 3건 6,000

◐새해 해맞이 문화 행사 6,300

30,000,000원

8,892,000원

5,500,000원

4,950,000원

6,000,000원

6,300,000원

402 민간자본이전 60,000 24,640 35,360

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 24,640 35,360

◐자율방범대 순찰차량 지원 60,00060,000,000원

자원봉사활성화지원(자원봉사자 보험료 지원)(보조) 4,830 4,836 △6

국 2,415

도 966

시 1,449

- 11 -



부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 대외협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 4,830 4,836 △6

국 2,415

도 966

시 1,449

02 민간경상사업보조 4,830 4,836 △6

◐보험료 4,8304,830,000원

국 2,415

도 966

시 1,449

자원봉사활성화지원(자원봉사 코디네이터 지원)(보조

)

61,940 58,966 2,974

국 30,970

도 12,388

시 18,582

307 민간이전 61,940 58,966 2,974

국 30,970

도 12,388

시 18,582

02 민간경상사업보조 61,940 58,966 2,974

◐자원봉사자 코디네이터 지원 61,94061,940,000원

국 30,970

도 12,388

시 18,582

시군 자원봉사센터 운영비지원(보조) 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

◐시군 자원봉사센터 운영비 지원

50,00050,000,000원

도 15,000

시 35,000

새마을지도자 자녀 장학금(보조) 7,500 7,138 362

도 3,750

시 3,750

301 일반보전금 7,500 7,138 362

도 3,750

시 3,750

02 장학금및학자금 7,500 7,138 362

◐새마을지도자 자녀 장학금 7,5007,500,000원

도 3,750

시 3,750

희망나눔 가족봉사단 지원(보조) 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 대외협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

◐희망나눔 가족봉사단 지원 3,0003,000,000원

도 900

시 2,100

찾아가는 맞춤형 재능봉사단 운영(보조) 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

◐찾아가는 맞춤형 재능봉사단 지원

5,0005,000,000원

도 1,500

시 3,500

김제시자원봉사센터 건립 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 695,590 0 695,590

◐자원봉사센터 건립 695,590700,000,000원*99.37%

03 시설부대비 4,410 0 4,410

◐자원봉사센터 건립 4,410700,000,000원*0.63%

자원봉사센터 운영 248,821 0 248,821

307 민간이전 248,821 0 248,821

02 민간경상사업보조 67,500 0 67,500

◐자원봉사센터 사업비 67,50067,500,000원

03 민간단체법정운영비보조 181,321 0 181,321

◐자원봉사센터 운영비(인건비) 181,321181,321,000원

후생복지 3,325,920 3,235,465 90,455

직원복지및노사협력지원 3,325,920 3,235,465 90,455

101 인건비 50,728 17,151 33,577

04 기간제근로자등보수 50,728 17,151 33,577

◐본청 구내식당 일시사역 인부임 50,728

ο 기본급 35,175

ο 주휴수당 8,794

ο 연차유급휴가수당 1,759

ο 4대보험료 등 5,000

73,280원*20일*2명*12월

73,280원*5일*2명*12월

73,280원*1일*2명*12월

5,000,000원

201 일반운영비 2,826,920 2,803,294 23,626

01 사무관리비 143,420 139,024 4,396
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 후생복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐일반수용비 28,200

ο 공무원복지 업무추진 1,000

ο 사무기기 수리 및 구입 800

ο 사무용품 구입 800

ο 단체협약 노무사 자문료 3,600

ο 구내식당 소모품 구입(식기류,세제류 등)

12,000

ο 청원 장제물품 구입 10,000

◐위탁교육비 40,000

ο 노사화합 역량 강화 교육 40,000

◐운영수당 19,000

ο 공무원 어학 자체교육 강사수당

18,000

ο 건전 노사문화정착 강사수당 1,000

◐급량비 21,220

ο 공무원복지 업무추진 2,500

ο 도·시군공무원 체육대회 900

ο 청원극기훈련 지원 16,000

ο 단체교섭이행점검(공무원노조,공무직노조)

1,820

◐임차료 35,000

ο 직원이용 숙박시설(펜션) 임차

35,000

1,000,000원

800,000원

800,000원

300,000원*12월

12,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

300,000원*5과목*12월

1,000,000원

2,500,000원

900,000원

16,000,000원

1,820,000원

35,000,000원

02 공공운영비 100,000 92,270 7,730

◐공공요금및제세 100,000

ο 구내식당 전기 및 가스 요금 15,000

ο 행정종합배상공제 가입 85,000

15,000,000원

85,000,000원

03 행사운영비 173,500 162,000 11,500

◐청원 한마음 화합 행사 55,000

◐노사화합 한마당 행사(공무직 포함)

30,000

◐전라북도 도·시군 청원경찰 체육대회

9,000

◐청원 동호회 행사 지원 27,000

◐전북연맹 도시군 노사 한마음 대회(공무직 포

함) 25,000

◐공무원 노사문화정착 워크숍

20,000

◐공무직 노동조합 노사화합의 밤(총회)

7,500

55,000,000원

30,000,000원

9,000,000원

27,000,000원

25,000,000원

200,000원*50명*2회

50,000원*150명*1회

04 맞춤형복지제도시행경비 2,410,000 2,410,000 0

◐맞춤형 선택적복지제도 운영

1,820,000

◐직원 재해보장성 보험 380,000

◐직원 종합건강검진 210,000

1,820,000,000원

380,000,000원

210,000,000원
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부서: 자치행정과

정책: 지방행정 역량 강화

단위: 후생복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 105,272 85,020 20,252

01 국내여비 2,772 2,520 252

◐공무원복지 업무추진 793

◐공무원단체 워크숍 참석 1,126

◐단체교섭 이행점검 자료수집 493

◐직원이용 펜션임차에 따른 현지조사

360

793,000원

1,126,000원

493,000원

360,000원

04 국제화여비 102,500 82,500 20,000

◐해외 선진노조 견학 82,500

◐도연맹 합동연수 20,000

82,500,000원

20,000,000원

303 포상금 314,000 305,000 9,000

01 포상금 314,000 305,000 9,000

◐청원 한마음 화합행사 시상금 및 포상

5,000

◐직원자녀 민간위탁보육 지원 279,000

◐우수직원 국내 배낭연수 30,000

5,000,000원

279,000,000원

30,000,000원

401 시설비및부대비 13,000 0 13,000

01 시설비 13,000 0 13,000

◐구내식당 저온저장고 설치 13,00013,000,000원

405 자산취득비 16,000 5,000 11,000

01 자산및물품취득비 16,000 5,000 11,000

◐본청 구내식당 식수관리 자동화시스템 구입

16,00016,000,000원

행정운영경비(자치행정과) 21,622,891 20,733,286 889,605

인력운영비(자치행정과) 21,380,281 20,496,676 883,605

인력운영비(자치행정과) 21,380,281 20,496,676 883,605

303 포상금 3,876,000 3,800,000 76,000

02 성과상여금 3,876,000 3,800,000 76,000

◐성과상여금 3,876,0003,876,000,000원

304 연금부담금등 17,504,281 16,696,676 807,605

01 연금부담금 14,341,038 13,709,940 631,098

◐공무원연금부담 부담금 7,258,286

◐공무원연금부담 보전금 3,787,205

◐퇴직수당 부담금 3,137,795

◐재해보상 부담금 157,752

7,258,286,000원

3,787,205,000원

3,137,795,000원

157,752,000원

02 국민건강보험금 3,163,243 2,986,736 176,507

◐국민건강 및 노인장기요양보험료 사업자 부담

금 3,163,2433,163,243,000원

기본경비(자치행정과) 242,610 236,610 6,000

기본경비(자치행정과) 242,610 236,610 6,000
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부서: 자치행정과

정책: 행정운영경비(자치행정과)

단위: 기본경비(자치행정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 86,940 86,040 900

01 사무관리비 86,940 86,040 900

◐운영수당 86,940

ο 일직수당 21,240

ο 숙직수당 65,700

60,000원*3명*118일

60,000원*3명*365일

202 여비 28,800 27,600 1,200

01 국내여비 28,800 27,600 1,200

◐종합출장여비 28,800100,000원*24명*12월

203 업무추진비 126,870 122,970 3,900

01 기관운영업무추진비 82,600 82,600 0

◐시장 79,000

◐행정지원국장 3,600

79,000,000원

3,600,000원

02 정원가산업무추진비 38,870 35,210 3,660

◐본청 38,87038,870,000원

04 부서운영업무추진비 5,400 5,160 240

◐자치행정과 5,400450,000원*12월
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